
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 706 DEL 06/04/2023

OGGETTO: Eventi alluvionali dei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015. OO.C.D.P.C. 298/2015 e
429/2017. Intervento urgente identificato con Codice 00/A/35. Lavori di “Messa in
sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel
Comune di Benevento – Codice 00/A/35”. Variazione incarico di Responsabile Unico
del Procedimento.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, con provvedimento a firma del Direttore Generale della

Provincia di Benevento prot. n.0033601 del 03-12-2019, l’ing. Gennaro Fusco, funzionario dell’Ente, è stato nominato
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/1990 e s.m.i., e Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

 con Determinazione dirigenziale n.541 del 16-03-2023 il suddetto funzionario è stato collocato a riposo a decorrere
dal 01-04-2023 (ultimo giorno di servizio 31-03-2023);

 si rende, pertanto, necessario provvedere alla nomina di un altro dipendente per le suddette funzioni in sostituzione
dell’ing. Gennaro Fusco;

Atteso che:
 con Determinazione dirigenziale n.733 del 13-04-2022 è stato costituito il Gruppo di Lavoro con l’individuazione delle

singole professionalità tecnico-amministrative tra cui risulta l’arch. Raffaele Rabuano, funzionario dell’Ente, al quale è
stata assegnato il ruolo di Supporto al RUP;

 l’arch. Raffaele Rabuano, attualmente Responsabile del Servizio “Gestione integrata risorse idriche ed Ecologia”,
possiede la competenza necessaria per espletare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento per la
realizzazione dell’intervento di cui in oggetto;

 si rende necessario, altresì, provvedere alla nomina di un altro dipendente per l’espletamento del ruolo di Supporto
al R.U.P. in sostituzione dell’arch. Raffaele Rabuano;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza, di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di nominare l’arch. Raffaele Rabuano, Cat. D, attualmente Responsabile del Servizio “Gestione integrata risorse
idriche ed Ecologia”, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/1990 e s.m.i., e
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per tutte le attività



2

riguardanti la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza
con il fiume Sabato nel Comune di Benevento – Codice 00/A/35”;

 di nominare il geom. Valerio Viscusi, Cat. C, dipendente della Provincia, per l’espletamento del ruolo di Supporto al
R.U.P. in sostituzione dell’arch. Raffaele Rabuano;

 di dare atto che, per gli effetti delle nomine testè formalizzate, il Gruppo di Lavoro costituito con Determinazione
dirigenziale n.733 del 13-04-2022 risulta modificato nel modo seguente:

RUOLO INCARICO PROFESSIONALE NOMINATIVO DEL FUNZIONARIO

PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA DOTT. SERAFINO DE BELLIS

VERIFICHE PREVENTIVE – PROCEDURE BANDO DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (FINO AL 31-03-2023) ING. GENNARO FUSCO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (DAL 01-04-2023) ARCH. RAFFAELE RABUANO

PROGETTAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO

ING. PAOLA BORRELLI

ING. STEFANIA RISPOLI

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

ARCH. RAFFAELE RABUANO

PROGETTO ESECUTIVO
AFFIDAMENTO ESTERNO

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI

DIRETTORE DEI LAVORI ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

DIRETTORE OPERATIVO ING. PAOLA BORRELLI

ISPETTORE DI CANTIERE GEOM. SALVATORE IESCE

COLLAUDO
COLLAUDO STATICO ///

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS

COLLABORATORI TECNICI E
AMMINISTRATIVI

RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ING. STEFANIA RISPOLI

SUPPORTO AL RUP (FINO AL 31-03-2023) ARCH. RAFFAELE RABUANO

SUPPORTO AL RUP (DAL 01-04-2023) GEOM. VALERIO VISCUSI

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE

GEOM. SERAFINO GENITO

SIG. ARMANDO FRANCO

DOTT. ARMANDO MONGIOVI

SIG. CARMINE CAPPELLETTI

DOTT.SSA ANTONIETTA EDVIGE CODUTO

DOTT.SSA GIOVANNA MENNITTO

 di confermare, come stabilito con Determinazione dirigenziale n.733 del 13-04-2022, che i componenti del suddetto
Gruppo di Lavoro percepiranno il compenso previsto dall’art.113 del D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 secondo la
ripartizione prevista dal Regolamento Provinciale approvato con D.P. n.07 del 09-01-2017 e da quantificare, per
ognuno, con successivo provvedimento in funzione delle attività effettivamente svolte;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di impegno finanziario rispetto all’importo già
impegnato con la citata Determinazione n.733/2022;

 di notificare, tramite la piattaforma Folium, il presente provvedimento ai dipendenti testè nominati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


